

LOS ANGELES LIETUVIŲ PASTANGOS IGYTI LIETUVISKUS NAMUS

Tokios pastangos, tada dar visai negausioje Los Angeles lietuvių kolonijoje, jau buvo daroma 1950 m. Daugumoje buvo pripažinta, kad beauganti lietuviškai kolonijai savi, visuomenės reikalams tarnauja, namai yra reikalingi. Konkretų žygių išdavoje susiorganizavo ir tam reikalui komitetas, kuris sugebėjo surinkti apie porą tūkstančių dolerių pasizadėjimais ir sutvarkyti juridinius komiteto reikalus. Tačiau ne per daug entuziastingai visuomenei atsiliepiant aukomis ar pasizadėjimais ir galiausiai porai asmenų atšaukus stambesnius įnašus — komitetas likvidavosi. Lietuviškų namų reikalas buvo "palaidotas" neribotam laikui. Kolonija nuolat augo (ji tebeauga ir dabar), gyvėjo visuomeninė veikla. Nepaprastai išsiplėtė lietuviškoji parapija, pastatėsi naują bažnyčią, iš senosios padarius salę su scena, bufetu ir t. t. Čia ir koncentravosi visas lietuviškas buvimas, kol galiausiai buvo įžiūrėta, kad jau ir parapijos patalpos nevisai atitinka visuomeniniams reikalams; organizacijų atsirado tiek daug, kad ne visos ten galėjo sutilpti tuo pačiu laiku, šeštadieniais negalima daryti jokių parengimų, sekmdieniais viską reikia baigti jau 10 valandą ir t. t. Be to, kai kas teigia, kad parapijos salė tinka grynai kultūrinio pobūdžio parengimams — minėjimams ir t. t., bet jau pramoginio pobūdžio parengimams, kurių pasigenda priaugantis jaunimas, ta salė esą netinkanti. Bet nežiūrint visokių nuomonių ir kalbų — vistiek beveik visos lietuvių organizacijos čia išsitenka. Tiesa, retkarčiais, viena ar kita, pasirodo ir svetimose, puošnesnėse ir patogesnėse salėse, kur ir nuotai kos susidaro kitos, nei kad įprastinėje, galima sakyti, "kasdieninėje", parapijos salėje.

Šitokios sąlygos neleido užgesti lietuviškų namų, plačia prasme, viltims ir jos, prieš maždaug tris metus, vėl atgijo, šį kartą jau Lietuvių Bendruomenės organizacijoje. Kalbėta, kalbėta ir kalbėta. Nieko konkretaus nepadaryta. Per tą laiką, nebuvo padaryta konkrečių žygių net nustatyti visuomenės nuotaikas tokių namų reikalingumo atžvilgiu. Maždaug tuo pačiu laiku visai konkreti žygius pradėjo daryti tautininkai, paskelbę, kad esą sudarytas "Tautinių Namų Fondas" ir kad tam fundui jau renkami pinigai. Ir tikrai pinigai jau renkami apie porą metų; grynais ir pasizadėjimais, kaip kas prisidėti iš- rali. Per porą metų jie nedaug ko pasiekė su savų narių įnašais ir pasizadėjimais tesukėlė vos apie 300 dolerių. Tokios sumos, be abejo jokiai pradžiai nepakanka. Jie darbą varo toliau — galima sakyti išsiujuose. Darbas vyksta labai pamažu, nes čia kur įveltas pinigas — jokių stebuklų negalima laukti. Juo labiau, kad to jų darbo priešakyje stovi aršūs tautininkai ir jį "Tautinius Namus" daugelis žiūri kaip į "partijos būstinę". Bet, nežiūrint to, niekas ir jokiū būdu jų darbui nekluduoja, vienas kitas su savo įnašu prisidėjo ir ne iš tautininkų.

Nežiūrint tautininkų jau padarytų ar daromų žygių, tas klausimas ir vėl iškilo Bendruomenės visuotiname susirinkime, kuriame po trumpų diskusijų — jose dalyvaujant ir tautininkų atstovams — naujoji apylinkės valdyba buvo įpareigota lietuviškų namų įgijimo klausimą galutinai iširti ir jį vienaip ar kitaip užbaigti. Gi klausimo pradžia jau buvo diskutuojama net keliuose visuotiniuose susirinkimuose ir jam eiga nustatyta paskutinės valdybos — anketa atsiklausti visuomenę, ar pritariama tokių namų reikalingumui. Naujoji Bendruomenės apylinkės valdyba (ją sudaro: pirm. J. Ažuolaitis, sekr. D. Karaliūtė ir nariai — K. Liaudanskas, T. Grikinas, A. Skirius, V. Bakūnas ir O. Razutienė) nieko nelaukdama ir ėmėsi darbo — vykdyti visuotinio susirinkimo pavidimą: išsiuntinėjo atitinkamą raštą su anketa, prašydama visuomenę pasisakyti Lietuvių namų reikalui. Savo rašte Bendruomenės valdyba pabrėžė, kad "Kolonija turėtų turėti tvirtą, nuo konjunk-tūrinių svyravimų bei pašaliečių sprendimų nepriklausomą atsparos tašką, į kurį galėtų remtis lietuvių tautinė — kultūrinė veikla tol, kol kolonijoje gyvens bent keli sąmoningi lietuviai. Toks atsparos taškas — Lietuvių namai — turėtų būti įsigyti visų kolonijos lietuvių bendromis pastangomis ir tarnauti visiems lietuviams; organizacinė iniciatyva turėtų bazuotis visuomenine prasme plačiausia atrama, kad Lietuvių namai taptų visos Los Angeles lietuvių kolonijos garbės reikalui". Tiek, tarpe kitako, Bendruomenės atsišaukime, kuriame ne žodžiu neužsiminta apie tautininkus ar jų pastangas.

Iš bendruomenininkų sluogsnių patiriama, kad jie esą šį reikalą diskutuojant turėję galvoje štai kokias aplinkybes: valdyba privalo atlikti jai užde-tas pareigas — visuotinio susirinkimo pavidimą tuo reikalui. Turint galvoje, kad jau kai kurių žygių yra padarę tautininkai, ta pačia kryptimi, suvedus Bendruomenės atsiklausimo rezultatus — susėsti prie vieno stalo su tautininkais, atskleisti visas kortas ir pažiūrėti, kas daugiau turi pinigų ir pritirimo visuomenėje. Sudėti visus pinigus į vieną maišą, rasti bendrą visiems priimtina pavadinimą, sudaryti bendrą fondo valdybą ir darbą varyti toliau. Jei visuomenė pasisakys, kad jei jau tautininkai ką pradėjo tuo reikalui daryti, tai ir tebaigia — Bendruomenei nereikia čia nie-

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.
 6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
 CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.
 E. ZUKAUSKAS ir A. PESKYS
 PRIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.
 Standartiniai siuntiniai iš Anglijos
 vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—\$50.00.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR PADDINOME
 1/2%
 TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI
 Keičiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
 VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
 2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083
 B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
 Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
 Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tikslius žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės lietuviškai arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą
WIDE WORLD TOURS, INC.
 EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
 Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasauskas

PARDUODAMA DIDELE BATŲ KRAUTUVĖ,
 veikusį virš 25 metų ir daranti netoli \$30,000 apyvartos. Savininkas priverstas parduoti dėl šeimos sunkenybių. Reikalinga pamatyti, kad galėtumėt įvertinti šios krautuvės veikimą ir jos vietą. Pardavėjas padės finansuoti. Kreiptis į advokatą Charles P. Kal, kuriam pavesta tvarkyti pardavimą. Pirkti gali vienas asmuo arba bendrovė—susidėję.
 Kreiptis pas --
ADV. CHARLES P. KAL
 6322 So. Western Ave.
 PRospect 6-5162

Paskolos namams pirkti
 Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4½ iki 6.
 TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
 INDELIAM APDRAUSTI IKI \$10,000.00
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N
 4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248
 (į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary
 OFISO VALANDOS:
 Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų.
 Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!
 Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie geras mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betapydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užėikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

NAUJIENOS
 ruošia linksmą pavasarinį
PIKNIKĄ

Naujiųjų piknike dainuos Ona Steponavičienė

Sek., Birželio 14 d.
BUČO PARKE
 WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA
 ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS
 Visi kviečiami dalyvauti.

— susėsti prie vieno stalo su tautininkais, atskleisti visas kortas ir pažiūrėti, kas daugiau turi pinigų ir pritirimo visuomenėje. Sudėti visus pinigus į vieną maišą, rasti bendrą visiems priimtina pavadinimą, sudaryti bendrą fondo valdybą ir darbą varyti toliau. Jei visuomenė pasisakys, kad jei jau tautininkai ką pradėjo tuo reikalui daryti, tai ir tebaigia — Bendruomenei nereikia čia nie-

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, JUNE 11, 1959

